A neque alio magis animi iudicium conciliari, aut si res in contrarium tulit, alienari solent. Aliquando tamen & hãc dissentiunt. Quoties autem pugnant, ipsam utilitatem uincet quod decet. Nam quis nescit nihil magis profuturum ad absolutionem Socrati fuisse, quã si esset usus illo iudiciali genere defensionis, & oratione summissa conciliasset iudicium animos sibi, crimenq; ipsum sollicitè redarguisset? Verũ id minime eum decebat, ideoq; sic egit, ut qui pœnam suam honoribus summis esset aestimatus. Maluit enim uir sapientissimus quod supercesset ex uita sibi perire, quã quod præterisset. Et quando ab hominibus sui temporis parum intelligebatur, posterorum se iudicijs reseruauit, breui detrimento iam ultimã senectutis æuam seculorum omnium consecutus. Itaq; quamuis ^{† unus} Lyfias, qui tum in dicendo præstantissimus habebatur, defensionem illi scriptam obtulisset, uti ea noluit, cum bonam quidem, sed parum sibi conuenientem iudicasset. Quo uel solo patet, non per suadendi, sed bene dicendi finem in oratore seruandum, cum interim persuadere deforme sit. Non fuit hoc utile absolutioni, sed (quod est maius) homini fuit. Et nos secundum communem potius loquendi consuetudinem, quã ipsam ueritatis regulam diuisione hac utimur, ut ab eo quod deceat utilitatem separemus: nili forte prior ille Aphricanus, qui patria cedere, quã cũ Tribunople humilimo cõtendere de innocentia sua maluit, inutiliter sibi uideatur cõsuluisse. Aut P. Rutilius, uel cum illo penè Socratico genere defensionis est usus, uel cum reuocante cum P. Sylla manere in exilio maluit, quid sibi maxime conduceret nesciebat. Hi uero parua illa, quæ abiectissimus quisque animus utilia credit, si cum uirtute conferantur, despicienda iudicauerunt, ideoq; perpetua seculorum admiratione celebrantur. Neque nos simus tam humiles, ut quæ laudamus, inutilia credamus. Sed hoc qualecunq; discrimen raro admodum euenit. Cæterum idem ferè, ut dixi, in omni genere causarum & proderit, & decebit. Est autem quod omnes, & semper, & ubiq; persuadere ac dicere honeste, honesteq; facere deceat, contraq; neminem unquam ullo in loco turpiter. Minora uero, quæ sunt ex medijs, ^{† plura talia} plerunq; sunt talia, ut alijs sint concedenda, alijs non sint. Aut pro persona, tempore, loco, causa, magis ac minus, uel excusata debeant uideri, uel reprehendenda. Cum dicamus autem de rebus aut alienis, aut nostris, diuidenda est ratio eorum, dum sciamus pleraque neutro loco conuenire. In primis enim omnis sui uitiosa iactatio est, eloquentiã tamen in oratore præcipue, affertq; audientibus non fastidium modò, sed plerunq; etiam odium. Habet enim mens nostra natura sublime quiddam & erectum, & impatiens superioris. Ideoq; abiectos aut submittentes se libenter alleuamus, quia hoc facere tanquam maiores uidemur, & quoties discessit æmulatio, succedit humanitas. At qui se supra modum extollit, premere ac despiceretur creditur, nec tam se maiorem, quã minores cæteros facere. Inde inuidet humiliores; nam hoc uitium est eorũ, qui nec ce-

C dere uolunt, nec possunt cōtendere, rident superiores, improbant bonos. Plerunq; uero deprehendas arrogantiu fallacem de se opinionem, sed in ueris quoq; sufficit cōscientia. Reprehensus est in hac parte nō mediocriter Cicero, quanquā is quidem rerū à se gestarū maior, quā eloquentiæ fuit in orationibus utiq; iactator. Ac plerunq; illud quoq; non sine aliqua ratione fecit. Aut enim tuebatur eos, quibus erat usus adiutoribus in op̄ primenda coniuratione, aut respondebat inuidiæ, cui tamen non fuit par, seruata patriæ pœnam passus exilium, ut illorū quæ egerat in consulatu frequens cōmemoratio possit uideri nō gloriæ magis, quā defensionis data. Eloquentiā quidem cum plenissimam diuersæ partis aduocatis concederet, sibi nunquā in agendo immodice arrogauit. Illius sunt enim: Siquid est in me ingenij iudices, quod sentio quā sit exiguum. &: Nam quo minus ingenio possum, subsidio mihi diligentiam comparauit. Quinetiā contra Q. Cæciliū de accusatore in Verrem constituendo, quamuis multū esset in hoc quoq; momenti, uter ad agendū magis idoneus ueniret, dicendi tamen facultatem magis illi detraxit, quā arrogauit sibi, seq; nō consecutum, sed omnia fecisse ut posset eam cōsequi, dixit. In epistolis aliquando familiariter apud amicos, nonnunquam in dialogis, aliena tamen persona, uerum de eloquentia sua dicit. Et aperte tamen gloriari, nescio an sit magis tolerabile, uel ipsa uitij huius simplicitate, quā illa iactatione puer sa, si abundans opibus, pauperē se neget, nobilis obscurū, & potens infirmum, quā si se disertus imperitū planē & infantē uocet. Ambitiosissimū gloriandi genus est etiam deridere. Ab alijs ergo laudemur. Nam ipsos (ut Demosthenes ait) erubescere etiam cū ab alijs laudamur, decet. Neq; hoc dico nō aliquando de rebus à se gestis oratori esse dicendū, sicut eidē Demostheni pro Ctesiphonte, quod tamen ita emendauit, ut necessitatē id faciendi ostenderet, inuidiamq; omnē in eū regereret, qui hoc se coëgisset. Et M. Tullius sæpe dicit de oppressa cōiuratione Catilinæ, sed modo id uirtuti senatus, modo prouidentia deorū immortalū assignat, plerūq; contra inimicos atq; obrectatores plus uendicat sibi. Erant enim tuenda cū obijcerentur. In carminibus utinam pepercisset, quæ nō desierunt carpere maligni: Cedant arma togæ, cōcedat laurea linguæ. &: O fortunatam natam me Cōsule Romam, & Iouem illum à quo in conciliū deorū aduocatur, & Mineruam quæ eum artes edocuit, quæ sibi ille secutus quædam Græcorū exempla permiserat. Verū eloquentiæ ut indecora iactatio, sic nonnunquam concedenda fiducia est. Nam quis reprehendat hæc? Quid putē? contemptum ne me? non uideo nec in uita, nec in gratia, nec in rebus gestis, nec in hac mea mediocritate ingenij, quid despiciere possit Antonius. Et paulopost apertius: An decertare mecum uoluit contentione dicendi? Hoc quidem beneficiū est. Quid enim plenius? quid uberius, quā mihi pro me & contra Antonium dicere? Arrogantes & illi, qui se iudicasse de causa, nec aliter affuturos fuisse proponunt.

Tullij carmina.

A ponunt. Nam & inuiti iudices audiunt præsumentem partes suas, nec hoc oratori cōtingere inter aduersarios, quod Pythagoræ inter discipulos cōtigit, potest: Ipse dixit. Sed istud magis minus uel uitiosum est pro personis dicentiū. Defendit enim aliquatenus, ætate, dignitate, autoritate, quæ tamen uix in ullo tanta fuerint, ut nō hoc affirmationis genus temperandum sit aliqua moderatione, sicut omnia in quibus patronus argumentum ex seipso petet, quod fuisset tumidius, si criminis loco esse negasset Cicero, equitis Romani esse filium se defendente. At ille fecit hoc etiam fauorabile, coniungendo cum iudicibus dignitatem suam. Equitis autem Romani esse filium, criminis loco poni ab accusatoribus, neq; his iudicantibus oportuit, nec defendentibus nobis. Impudens, tumultuosa, iracūda actio omnibus indecora, sed ut quisque ætate, dignitate, usu præcedit, magis in ea reprehendendus. Videas autem rixatores quosdam, neq; iudicum reuerentia, neq; agendi more ac modo contineri. Ex quo ipso mentis habitu manifestum sit, tam in suscipiendis, quā in agendis causis nihil pensi habere. † Profert enim mores plerunq; oratio, & animi secreta detegit. Nec sine causa Græci prodiderunt, ut uiuat, quæq; etiam dicere, humiliora illa uitia, summissa adulatio, affectata scurrilitas, in rebus ac uerbis parum modestis ac pudicis uilis pudor, in omni negotio neglecta autoritas, quæ fere accidit his, qui nimīū † aut blandi esse, aut ridiculi uolūt. Ipsum etiam eloquentiæ genus alios aliud decet. Nam neq; tam plenum, & erectum, & audax, & præculturum, senibus conuenerit, quā pressum, & mite, & limatum, & quale intelligi uult Cicero etiam cum dicit orationē suam cœpisse canescere, sicut uestibus quoq; nō purpura coccoq; fulgentibus illa ætas satis apta sit. In iuuenibus & uberiora paulo, & penē periclitantia ferunt. At in iisdem siccum & sollicitū, & contractū dicendi propositū, plerunq; affectatione ipsa seueritatis inuisum est, quādo etiam morū senilis autoritas immatura in adolescentibus credit. Simpliciora militares decet. Philosophiam ex professo (ut quidam faciūt) ostentantibus, parū decori sunt plerique orationis ornatus, maximeq; ex affectibus, quos illi uitia dicunt. Verba quoq; exquisitiora, & cōpositio numerosa tali proposito diuersa. Non enim solū illa letiora, qualia à Cicerone dicunt: Saxa atq; solitudines uoci respondent, sed etiā illa, quāq; plena sanguinis. Vos enim iam Albani tumuli, atq; luci, uos inquā imploro atq; testor, uosq; Albanorū obruta aræ, sacrorū Populi Ro. sociæ & æquales, nō cōueniant barbæ illi atq; tristitiæ. At uir ciuilis uereq; sapiens, qui se non otiosis disputationibus, sed administrationi Reipublicæ dediderit, a qua lōgissime isti qui philosophi uocantur, recesserunt, omnia quæ ad efficiendum oratione quod proposuerit ualent, libenter adhibebit, cum prius quod honestum sit, efficere in animo suo constituerit. Est quod principes deceat, alijs non concesseris. Imperatorum ac triumphalium separata est aliqua ex parte ratio eloquentiæ, sicut Pompeius abunde disertus rerum suarū narrator, & hic qui

† Pre se fert

† ut blandi ridi
culi esse uolunt

C bello ciuili se interfecit Cato, eloquens senator fuit. Idem dictum sæpe in alio liberum, in alio furiosum, in alio superbum est. Verba aduersus Agamemnonem à Thersite habita ridentur: da illa Diomedæ, alij uel cui parum, magnum animū ferre præ se uidebuntur: Ego te, inquit, consulem putem. L. Crassus Philippo, cum tu me non putes senatorem: Vox honestissimæ libertatis, non tamen ferres quencuncq; dicentem. Negat se magnifacere aliquis poëtarum, utrum Cæsar ater an albus homo sit, insania. Verum te, ut idem Cæsar de illo dixerit, arrogantia est. Maior in personis obseruatio est apud comicos tragicosq;. Multis enim utuntur, & uarijs. Eadē & eorum qui orationes alijs scribebant, fuit ratio, & declamantium est. Non enim semper ut aduocati, sed pleruncq; ut litigatores dicimus. Verum etiam in his causis, quibus aduocamur, eadem differentia diligenter est custodienda. Utimur enim fictione personarū, & uelut ore alieno loquimur, dandiq; sunt his quibus uocē accommodamus, sui mores. Aliter enim P. Clodius, aliter Appius Cæcus, aliter Cæcilianus ille, aliter Terentianus pater fingit. Quid asperius licetore Verris: Ut adeas, tantum dabis. Quid fortius illo: Cuius inter ipsa uerberū supplicia una uox audiebatur, cuius Romanus sum. Quam dignæ Milonis in peroratione ipsa uoces eo uiro, qui pro Republica seditiosum ciuē toties cōpescuisset: quicq; insidias uirtute superasset: Deniq; nō modò quot in causa, totidē in prosopopœia sunt uarietates, sed hoc etiam plures, quod in his puerorū, fœminarū, pupillarum, mutarum etiam rerum assimulamur affectus, quibus omnibus debetur suus decor. Eadem in his pro quibus agemus, obseruanda sunt. Aliter enim pro alio sæpe dicendum est, ut quisq; honestus, humilis, inuidiosus, fauorabilis erit, adiecta propositorū quoq;, & anteactæ uitæ differentia. Iucundissima uero in oratore humanitas, facilitas, moderatio, beneuolentia. Sed illa quoq; diuersa bonum uirum decent, malos odisse, publica uice commoueri, ultm̄ ire scelera & iniurias, & omnia ut in initio dixi, honesta. Nec tantum quis, & pro quo, sed etiam apud quem dicas, interest. Facit enim & fortuna discrimen, & potestas, nec eadem apud principem, magistratum, senatorem, priuatum † tamen liberum ratio est, nec eodem sono publica iudicia, & arbitrorum disceptationes aguntur. Nam ut orantem pro capite sollicitudo deceat, & cura, & omnes ad amplificandam orationem quasi machinæ, ita in paruis rebus iudicijq; uana sint eadem. Rideaturq; meritò qui apud disceptatorem de re leuissima sedens disturus utatur illa Ciceronis confessione, non modò se animo commoueri, sed etiam corpore ipso perhorrescere. Quis uero nesciat † quin aliud dicendi genus poscat grauitas senatoria, aliud † aura popularis: cum etiam singulis iudicantibus, nō idem apud graues uiros, quod leuiores nō idem apud eruditum, quod militarem ac rusticum, deceat, sitq; nonnunquam summittenda & contrahenda oratio, ne iudex eam uel intelligere, uel capere non possit. Tempus quoque ac locus egent obseruatione propria.

Nam

A Nam & tempus tum lætum, tum triste, tum liberum, tum angustum est. Atqui ad hæc omnia componendus orator, & loco publico priuato ne, celebri an secreto, aliena ciuitate an tua, in castris deniq;, an foro dicas, interest plurimum, ac suam quicq; formam, & proprium quendam modū eloquentiæ poscit. Cum etiam in cæteris actibus uitæ nō idem in foro, curia, campo, theatro, domi facere cōueniat, & pleracq; quæ natura non sunt reprehendenda, atq; ideo interim sunt necessaria, alibi quàm mos permiserit, turpia habeantur. Illud iam diximus, quanto plus nitoris & cultus demonstratiuæ materiæ, ut ad delectationem audientium compositæ, quàm quæ sunt in actu & cōtentione, suasiuæ iudicialesq; permittant. Hoc adhuc adijciendū, aliquas etiam quæ sunt egregiæ dicendi uirtutes, quo minus deceant, effici conditione causarum. An quisquam tulerit reum in discrimine capitis, præcipue qui apud uictorem & principem pro se ipse dicat, frequenti translatione, fictis ac repetitis ex uetustate uerbis, compositione quæ sit maxime à uulgari usu remota, decurrentibus periodis, quàm lætissimis iocis sententijsq; dicentem: Non perdant hæc omnia necessarium periclitanti sollicitudinis colorem, petendumq; etiam innocentibus misericordiæ auxilium. Cominoueatur ne quisquam eius fortuna, quem tumidum, ac sui iactantem, & ambitiosum institorem eloquentiæ in ancipiti sorte uideat: non, imò oderit reum uerba aucupantem, & anxium de fama ingenij, & cui esse diserto uacet. Quod mire M. Cælius in defensione causæ, qua reus de ui fuit, comprehendisse mihi uidetur: Ne cui uestrū, atq; etiam omniū, qui ad rem agendam assunt, mens, aut uultus molestior, aut uox immoderatio aliqua, aut deniq;, qd nimium est, iactantior gestus fuisse uideat. Atqui sunt quedā actiones in satisfactione, deprecatione, confessione positæ. Sententiolis ne flendū erit: epiphonemata, aut enthememata exorabunt: nō quicquid meris adijciat affectibus omnes eorū diluet uires, & miserationē securitate laxabit: Age si de morte filij sui, uel iniuria (quæ morte sit grauior) dicendū patri fuerit, aut in narrando gratiā illam expositionis, quæ continget sermone puro atq; dilucido, quæret breuiter ac significanter ordinem rei protulisse contentus, aut argumenta diducet in digitos, & propositionum ac partitionum captabit leporem: & ut plerunq; in hoc genere moris est, intentione omni remissa loquatur: Quò fugerit interim dolor ille: ubi lachrymæ substiterint: unde se in medium tam secura obseruatio artium miserit: Non ab exordio usq; ad ultimam uocem continuus quidam gemitus, & idem tristitiæ uultus seruabitur: si quidem uolet dolorem suum etiam in audientes transfundere, quem si usquam remiserit, in animum iudicantium nō reducet. Quod præcipue declamantibus (necq; enim me poenitet ad hoc quoq; opus meum, & curam susceptorum semel adolescentium respicere) custodiendum est, quo plures in schola finguntur affectus, quos nō ut aduocati, sed ut passim subimus. Cum etiam hoc genus simulari litium soleat, cum ius mortis à senatu qui

V

C dam, uel ob aliquam magnā infelicitatem, uel etiam poenitentia petunt, in quibus non solum cantare, quod uitium peruasit, aut lasciuire, sed ne argumentari quidem nisi mixtis, & quidē ita, ut in ipsa probatione magis emineant, affectibus decet. Nam qui intermittere in agēdo dolorem potest, uidetur posse etiam deponere. Nescio tamen an huius, de quo loquimur, decoris custodia maxime circa eos, contra quos dicimus, examinanda sit. Nam sine dubio in omnibus statim accusationibus hoc agendū est, ne ad eas libenter descendisse uideamur. Ideoq; mihi illud Cassij Seueri nō mediocriter displicet: *Dñi boni uiuo, et quo me uiuere iuuēt, Asprenatem reū uideo. Nō enim iusta ex causa uel necessaria uideri potest postulasse eum, sed quadam accusandi uoluptate. Præter hoc tamen, quod est commune, propriam moderationem quædam causæ desiderant. Quapropter & qui curationē honorū patris postulabit, doleat eius ualetudine, & quamlibet grauiam filio pater obiecturus miserrimā sibi ostendat esse hanc ipsam necessitatē, nec hoc paucis modō uerbis, sed toto colore actionis, ut id eū nō dicere modō, sed etiā uere dicere appareat. Nec causanti pupillo sic tutor irascatur unquā, ut nō remaneant amoris uestigia, & sacra quædam patris eius memoria. Iam quo modo contra abdicantē patrem, quærentem uxorem, agi causam oporteret, in libro, ut arbitror, septimo dixi. Quando etiam aduocati uoce uti deceret, quartus liber, in quo pro cernij præcepta sunt continet. Esse & in uerbis quod deceat, aut turpe sit, nemini dubium est.*

D Vnum iam igitur huic loco, quod est sanē summe difficultatis, adijciendū uidetur, quibus modis ea quæ sunt natura parum speciosa, quæq; non dicere, si utrumlibet esset liberum, maluissemus, non tamen sint indecora dicentibus. Quid asperiores habere frontem potest, aut quid aures hominum magis respuunt, quā cum est filio filij uel aduocatis in matrem perorandum? Aliquando tamen necesse est, ut in causā Cluentij Habiti. Sed nō semper illa uia qua contra Salsiam Cicero usus est, non quia nō ille optime, sed quia plurimum refert, qua in re, & quomodo lædat. Itaq; illa cum filij caput palam impugnaret, fortiter fuit repellenda. Duo tamen quæ longa supererant, diuine Cicero seruauit. Primum ne obliuisceretur reuerentia, quæ parentibus debetur: deinde ut repetitis altius causis diligentissime ostenderet, quā id quod erat in matrem dicturus, non oporteret modō fieri, sed etiam necesse esset. Primaq; hæc expositio fuit, quanquam ad præsentem quæstionem nihil pertinebat, adeo in causā difficili atq; perplexa, nihil prius intuendum credidit, quā quid deceret. Fecit itaq; nomen parentis non filio inuidiosum, sed ipsi in quam dicebatur. Potest tamen aliquando mater & in re leuiore, aut minus infesta contra filiū stare, tum lenior atque summissior decebit oratio. Nam & satisfaciendo, aut nostram minuemus inuidiam, aut etiam in diuersum eam transferemus, & si grauius dolere filium palam fucrit, credetur abesse ab eo culpam, fietq; ultro miserabilis. Auertere quoq; in alios crimen decet, ut fraude aliquorū

concita

A concita credatur, & omnia nos passuros, nihil aspere dicturos, testandū, ut etiā si non possumus nō conuiciari, nolle uideamur. Etiam si quid obijciendum erit, officium est patroni, ut id filio inuito, sed fide cogente facere credatur. Ita poterit uterq; laudari, quod de matre dixi, de utroq; parēte accipiendum est. Nam inter patres etiam filiosq;, cum interuenisset emancipatio, litigatum scio. In alijs quoq; propinquitatibus custodiendum est, ut inuiti, & necessariò, & parce iudicemur dixisse, magis autem aut minus, ut cuiq; personæ debetur reuerentia. Eadem pro libertis aduersus patronos obseruantia, & ut semel plura cōplectar, nunquam decebit sic aduersus tales agere personas, quo modo contra nos agi ab hominibus conditionis eiusdem iniquo animo tulissemus. Præstatur hoc aliquādo etiam dignitatibus, ut libertatis nostræ ratio reddatur, ne quis nos aut petulantes in lædendis his, aut etiam ambitiosos putet. Itaq; Cicero quanquam erat in Cottam grauissime dicturus, neq; aliter agi P. Oppij causa poterat, longa tamen præfatione excusauit officij sui necessitatem. Aliquando etiam inferioribus, præcipueq; adolescentulis parcere aut mederi decet. Utitur hac moderatione Cicero pro Calio contra Atracinum, ut eum non inimicè corripere, sed penè patrie monere uideatur. Nam & iuuenis & nobilis, & non iniusto dolore uenerat ad accusandū. Sed in his quidem in quibus uel iudici, uel etiam assistentibus ratio nostræ moderationis probari debet, minor est labor, illic plus difficultatis, ubi ipsos contra quos dicimus, ueremur offendere. Duæ simul huiusmodi personæ Ciceroni pro Muræna dicenti obstiterūt, M. Catonis Seruiq; Sulpitij, quā decenter tamen Sulpitio cum omnes concessisset uirtutes, scientiā petendi consulatus ademit. Quid enim aliud esset quo se uictum homo nobilis, & iuris antistes magis ferret? Ut uero rationem defensionis suæ reddidit, cum se studiis se petitioni Sulpitij contra honorem Murænae, non idem debere accusationi contra caput, diceret? Quā molli autem articulo tractauit Catonem? cuius naturam summe admiratus, non ipsius uitio, sed Stoicæ sectæ, quibusdam in rebus factam duriores uideri uolebat, ut inter eos non forensensem contentionem, sed studiosam disputationem crederes incidisse. Hæc est profectò ratio, & certissimum præceptorū genus, illius uiri obseruatio, ut cum aliquid detrahere salua gratia uelis, concedas alia omnia, in hoc solo uel minus peritū, quā in cæteris, adiecta, si poterit fieri, etiā causa cur ita sit, uel paulò pertinaciorem, uel credulum, uel iratum, uel impulsum ab alijs. Hoc illis commune remedium est, si in tota actione æqualiter appareat non honor modō, sed etiam charitas, præterea causa sit nobis iusta sic dicendi, neq; id moderatè tantum faciamus, sed etiam necessariò. Diuersum ab hoc, sed facilius, cum hominū, aut alioqui turpiū, aut nobis inuisorum, quædam facta laudanda sunt. † Decet enim rem ipsam probare in qualicunq; persona. Dixit Cicero pro Gabinio, & P. Vatiniio inimicissimis antea sibi hominibus, & in quos orationes etiam scripserat.